

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月10日

会社名 共立印刷株式会社

(JASDAQ・コード番号：7838)

(URL <http://www.kyoritsu-printing.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長
責任者役職・氏名 取締役管理統括

野田勝憲 TEL 03(5248)7800
木村 純

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

法人税等の計算において、簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	8,013	7.8	798	44.5	703	53.3	368	38.3
(参考)17年3月期第1四半期	7,430		552		458		266	
(参考)17年3月期	30,107	3.9	2,401	75.5	1,970	117.5	1,097	143.5

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	10	62		
(参考)17年3月期第1四半期	16	30		
(参考)17年3月期	65	34		

(注)1. 平成17年3月期第1四半期は、四半期決算手続を行っていないため、3ヶ月の単純合算数値を(参考)として記載しております。

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率を示しております。

3. 平成17年3月期第1四半期については、前年同期実績及び前年同期と比較できる数値がないため比率は算出しておりません。

4. 平成18年3月期第1四半期の1株当たり当期純利益は期中平均株式数34,680,000株、平成17年3月期第1四半期の1株当たり当期純利益は期中平均株式数16,340,000株、平成17年3月期の1株当たり当期純利益は期中平均株式数16,493,846株により算出しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間（平成17年4月1日～平成17年6月30日）におけるわが国経済は、企業収益の改善とともに設備投資などに回復の兆しが見えはじめてはおりますが、原油価格の高騰による影響が懸念されるなどの状況が続いております。

印刷業界につきましては、受注単価の下落傾向は続いており、いまだ厳しい状況が続いております。

このような環境のもとで当社グループは、利益及び利益率の向上を目指し顧客ニーズである小ロット、短納期、高品質、低コストの生産体制の構築に努めるとともに、その生産設備にマッチした受注活動を促進してまいりました。また、原価低減に関する全社プロジェクトにも取り組んでまいりました。その結果、当第1四半期の売上高は80億1千3百万円、営業利益7億9千8百万円、経常利益7億3百万円、四半期（当期）純利益3億6千8百万円を達成することができました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
				円	銭
18年3月期第1四半期	31,435	5,135	16.3	148	08
(参考)17年3月期第1四半期	32,311	3,658	11.3	223	89
(参考)17年3月期	31,426	4,976	15.8	285	85

(注)1. 平成17年3月期第1四半期は、四半期決算手続を行っていないため、(参考)として記載しております。

2. 期末発行済株式数 平成18年3月期第1四半期 34,680,000株 平成17年3月期第1四半期 16,340,000株
平成17年3月期 17,340,000株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	852	232	396	5,933
(参考)17年3月期第1四半期	301	10	477	6,189
(参考)17年3月期	1,950	241	2,023	5,709

(注)平成17年3月期第1四半期は、四半期決算手続を行っていないため、(参考)として記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、59億3千3百万円となりました。これは、営業活動によるキャッシュ・フローが8億5千2百万円の収入超過に対して、投資活動によるキャッシュ・フロー2億3千2百万円の支出超過と財務活動によるキャッシュ・フロー3億9千6百万円の支出超過により前連結会計年度末に比べ資金が2億2千3百万円増加したことによるものであります。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは8億5千2百万円の収入超過となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が6億9千7百万円、減価償却費が2億8千2百万円、売上債権の減少により1億8千6百万円及び仕入債務の増加により3億5千6百万円の収入超過に対して、主な支出が法人税等の支払額7億6千万円となったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは2億3千2百万円の支出超過となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出2億7百万円があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは3億9千6百万円の支出超過となりました。これは短期借入金の純増加額が7億7千8百万円となりましたが、長期借入金の返済による支出7億5千2百万円、配当金の支払額1億4千3百万円、長期設備支払手形の支払いによる支出が9千4百万円及び長期設備未払金の支払による支出1億4千万円があったことによるものです。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

(参考)

18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	31,500	2,460	1,310

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 37円77銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想につきましては、平成17年5月16日付で発表いたしました業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

四半期連結財務諸表

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参 考) 前第1四半期末 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(資産の部)						
流動資産	15,546,610	49.5	15,692,075	48.6	15,451,780	49.2
1 現金及び預金	6,566,620		6,880,716		6,343,018	
2 受取手形及び売掛金	7,933,252		7,820,796		8,119,542	
3 有価証券	5,000				5,000	
4 たな卸資産	545,409		540,176		567,658	
5 繰延税金資産	222,563		143,989		221,661	
6 その他	288,098		325,314		208,656	
貸倒引当金	14,334		18,918		13,757	
固定資産	15,888,602	50.5	16,619,254	51.4	15,975,217	50.8
1 有形固定資産	13,968,739	44.4	14,660,041	45.3	14,067,339	44.7
建物及び構築物	4,840,599		4,974,091		4,909,161	
機械装置及び運搬具	4,288,367		4,954,327		4,463,596	
工具器具備品	153,088		218,726		141,353	
土地	4,511,684		4,512,895		4,512,895	
建設仮勘定	175,000				40,333	
2 無形固定資産	205,302	0.6	221,425	0.7	213,226	0.7
3 投資その他の資産	1,714,560	5.5	1,737,787	5.4	1,694,652	5.4
投資有価証券	556,003		470,760		557,774	
長期貸付金	2,905		3,544		3,058	
繰延税金資産	160,533		174,237		149,309	
保険積立金	652,503		652,478		652,497	
その他	365,330		472,127		363,051	
貸倒引当金	22,716		35,360		31,038	
資産合計	31,435,213	100.0	32,311,329	100.0	31,426,997	100.0

平成17年3月期第1四半期は、四半期決算手続を行っていないため、(参考)として記載しております。

(単位：千円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参 考) 前第1四半期末 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債	15,409,111	49.0	14,758,559	45.7	14,660,674	46.7
1 支払手形及び買掛金	8,461,072		7,639,367		8,104,730	
2 短期借入金	1,028,000		1,283,000		250,000	
3 1年以内返済予定 長期借入金	3,019,164		3,129,531		3,145,636	
4 1年以内償還予定社債	460,000		460,000		460,000	
5 未払法人税等	370,762		192,385		824,503	
6 賞与引当金	311,739		328,430		216,406	
7 その他	1,758,374		1,725,844		1,659,397	
固 定 負 債	10,890,625	34.7	13,894,330	43.0	11,789,676	37.5
1 社債	1,250,000		1,710,000		1,290,000	
2 長期借入金	7,652,741		9,282,293		8,278,272	
3 退職給付引当金	472,299		460,637		467,923	
4 長期未払金	937,796		1,559,977		1,070,410	
5 その他	577,788		881,423		683,070	
負 債 合 計	26,299,737	83.7	28,652,890	88.7	26,450,350	84.2
少 数 株 主 持 分						
(資 本 の 部)						
資 本 金	1,041,500	3.3	828,500	2.6	1,041,500	3.3
資 本 剰 余 金	1,040,600	3.3	746,000	2.3	1,040,600	3.3
利 益 剰 余 金	2,986,160	9.5	1,979,634	6.1	2,810,971	8.9
その他有価証券評価差額金	67,215	0.2	104,305	0.3	83,576	0.3
資 本 合 計	5,135,475	16.3	3,658,439	11.3	4,976,647	15.8
負債、少数株主持分及び資本合計	31,435,213	100.0	32,311,329	100.0	31,426,997	100.0

平成17年3月期第1四半期は、四半期決算手続を行っていないため、(参考)として記載しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参 考) 前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	8,013,142	100.0	7,430,221	100.0	30,107,411	100.0
売上原価	6,369,977	79.5	6,034,104	81.2	24,404,345	81.1
売上総利益	1,643,165	20.5	1,396,117	18.8	5,703,066	18.9
販売費及び一般管理費	844,680	10.5	843,392	11.4	3,301,449	10.9
営業利益	798,485	10.0	552,724	7.4	2,401,616	8.0
営業外収益	13,078	0.2	15,533	0.2	42,839	0.1
1 受取利息	112		150		728	
2 受取配当金	5,238		3,822		5,680	
3 賃貸収入	4,105		4,105		16,421	
4 リース契約補償金収入	2,220		2,220		8,880	
5 その他	1,402		5,236		11,129	
営業外費用	108,205	1.4	109,379	1.4	474,440	1.6
1 支払利息	95,157		101,983		414,283	
2 新株発行費	4,392				16,402	
3 その他	8,656		7,395		43,753	
経常利益	703,358	8.8	458,879	6.2	1,970,016	6.5
特別利益	8,327	0.1	8,419	0.1	263,393	0.9
1 固定資産売却益	4				1,901	
2 投資有価証券売却益					178,182	
3 貸倒引当金戻入益	8,322		922		1,155	
4 前期損益修正益			7,497		7,497	
5 補填金収入					74,656	
特別損失	13,913	0.2	5,194	0.1	233,628	0.8
1 固定資産売却損					17,310	
2 固定資産除却損	929		194		171,533	
3 投資有価証券売却損					5,030	
4 投資有価証券評価損	112				18,380	
5 ゴルフ会員権売却損	7,338					
6 貸倒引当金繰入額			5,000		1,750	
7 リース解約損					19,323	
8 減損損失	5,533					
9 その他					300	
税金等調整前四半期(当期)純利益	697,772	8.7	462,104	6.2	1,999,780	6.6
税金費用	329,183	4.1	195,647	2.6	901,986	3.0
四半期(当期)純利益	368,589	4.6	266,457	3.6	1,097,794	3.6

平成17年3月期第1四半期は、四半期決算手続を行っていないため、3ヶ月の単純合算数値を(参考)として記載しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	697,772	462,104	1,999,780
減価償却費	282,589	292,625	1,153,643
貸倒引当金の増減額(減少：)	7,745	4,077	594
賞与引当金の増減額(減少：)	95,332	92,150	19,874
退職給付引当金の増減額(減少：)	4,376	10,516	3,229
受取利息及び受取配当金	5,351	3,972	6,408
支払利息	95,157	101,983	414,283
固定資産売却損益(売却益：)	4		15,409
固定資産除却損	929	194	171,533
減損損失	5,533		
投資有価証券売却益			173,151
投資有価証券評価損	112		18,380
売上債権の増減額(増加：)	186,289	784,665	1,083,411
たな卸資産の減少額	22,249	116,182	88,700
仕入債務の増減額(減少：)	356,341	365,759	105,903
未収入金の減少額	1,552	41,034	42,961
未払金の増減額(減少：)	1,408	34,163	44,183
未払費用の増減額(減少：)	65,660	19,840	52,513
未払消費税等の増加額	7,770	11,564	7,858
補填金収入			74,656
長期預り金の増減額(減少：)	10,000		10,000
前払費用の増減額(増加：)	103,682	114,724	5,373
新株発行費償却	4,392		16,402
その他	11,557	6,507	16,898
小計	1,689,125	110,222	2,610,294
利息及び配当金の受取額	5,345	3,957	6,410
利息の支払額	81,507	79,715	406,203
法人税等の支払額	760,173	115,877	260,159
営業活動によるキャッシュ・フロー	852,790	301,858	1,950,342

平成17年3月期第1四半期は、四半期決算手続を行っていないため、(参考)として記載しております。

(単位：千円)

	当第1四半期末 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 前第1四半期末 (平成17年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成17年3月期
区分	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	278,500	278,500	1,122,000
定期預金の払戻による収入	278,500	278,500	1,180,000
有形固定資産の取得による支出	207,410	5,312	380,945
有形固定資産の売却による収入	52		5,361
無形固定資産の取得による支出	15,659	4,528	52,733
無形固定資産の売却による収入		688	688
投資有価証券の取得による支出	33,275	7,216	138,113
投資有価証券の売却による収入	39,217		178,451
貸付金の回収による収入	153	322	6,137
保険積立金の積立による支出	6	6	25
補填金収入			74,656
その他	15,350	5,635	7,446
投資活動によるキャッシュ・フロー	232,278	10,417	241,075
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：)	778,000	1,125,800	2,158,800
長期借入れによる収入		2,500,000	4,000,000
長期借入金の返済による支出	752,003	584,078	3,071,994
配当金の支払額	143,176	40,850	40,850
長期設備支払手形の発行による調達			164,850
長期設備支払手形の支払いによる支出	94,884	82,795	372,309
長期設備未払金の支払いによる支出	140,453	148,741	575,599
株式の発行による収入			491,197
社債の償還による支出	40,000	40,000	460,000
その他	4,392		
財務活動によるキャッシュ・フロー	396,909	477,735	2,023,505
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額(減少額：)	223,601	165,459	314,238
現金及び現金同等物の期首残高	5,709,518	6,023,757	6,023,757
現金及び現金同等物の期末残高	5,933,120	6,189,216	5,709,518

平成17年3月期第1四半期は、四半期決算手続を行っていないため、(参考)として記載しております。